
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

25^ Seduta 

Giovedì 20 aprile 2023 

Deliberazione n. 186 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione Programma Regionale per le attività di sviluppo nel 

settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali 

anno 2023. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 25, assenti 6 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.121/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 25, a favore 17, contrari 

1, astenuti 7 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 20 aprile 2023 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la legge regionale 19 ottobre 1992, n. 20 (Forestazione, difesa del suolo 

e foreste regionali in Calabria) e in particolare l’articolo 5, che: 

- prevede l’elaborazione da parte della Regione Calabria di un programma 

regionale per l’attività di forestazione e la gestione delle foreste regionali 

(comma 1) e la relativa approvazione da parte del Consiglio regionale (comma 

3); 

- dispone che il programma ha durata non superiore a cinque anni, si aggiorna 

per scorrimento e si attua con piani annuali, attraverso progetti esecutivi 

(comma 4);  

VISTE: 

- la legge regionale 12 ottobre 2012, n. 45 (Gestione, tutela e valorizzazione 

del patrimonio forestale regionale); 

- la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25 (Istituzione dell’Azienda regionale 

per la forestazione e le politiche per la montagna – Azienda Calabria Verde – 

e disposizioni in materia di forestazione e di politiche della montagna); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 112 del 13 marzo 2023, recante: 

“Approvazione Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anno 2023”; 

PRESO ATTO CHE, nelle more dell'approvazione del Piano Forestale Regionale di 

cui all'articolo 6, comma 2, del decreto legislativo del 3 aprile 2018, n. 34 (TUFF) 

e in coerenza con la Strategia forestale Nazionale, il Programma Regionale di 

Forestazione per le attività di sviluppo nel settore della forestazione e per la 

gestione delle foreste regionali per l’anno 2023, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, si configura come un 

aggiornamento del precedente Programma regionale per le attività di sviluppo 

nel settore della Forestazione e per la gestione delle foreste per gli anni 2021 - 

2022, del quale riprende parte delle Azioni in cui è articolato; 

CONSIDERATO CHE il provvedimento in oggetto fa riferimento a quanto previsto 

dalle leggi regionali n.20/1992, n. 25/2013, n.45/2012, dalle Prescrizioni di 

Massima e di Polizia Forestale, approvate con deliberazione della Giunta 

regionale n.218 del 20 maggio 2011, dal Regolamento per la Gestione dei boschi 

governati a ceduo in Calabria - approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 

25 maggio 2015-, nonché ai contenuti del Piano Forestale Regionale 2014-

2020, del Piano Regionale per la Prevenzione e Lotta Attiva agli Incendi Boschivi 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

per l’anno 2022 e del Piano Stralcio di Assetto Idrogeologico (PAI) della Regione 

Calabria; 

TENUTO CONTO CHE, come risulta nella citata deliberazione della Giunta 

regionale n. 112 del 13 marzo 2023, le risorse previste nel bilancio regionale, 

in particolare quelle finanziate da assegnazioni statali, non consentono di 

mettere in pratica un'efficace programmazione pluriennale; 

DATO ATTO CHE il Programma previsto all'articolo 5 della legge regionale 

n.20/1992 è propedeutico all'approvazione dei Piani Annuali di Forestazione e 

che gli interventi previsti nel Programma Regionale per le attività di sviluppo nel 

settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per l'anno 

2023 sono realizzati in economia con il sistema dell'amministrazione diretta, 

così come previsto dalla l.r. 20/1992 e dalla l.r. 8/2005 e senza soluzione di 

continuità; 

RILEVATO CHE le disponibilità finanziarie previste nel bilancio regionale per il 

Programma regionale per le attività di sviluppo del settore della Forestazione e 

per la gestione delle foreste regionali per l’anno 2023 ammontano a 66 milioni 

di euro, di cui 10 milioni di euro a valere sul capitolo U0223320201 (fondi 

statali), e 56 milioni di euro a valere sul capitolo U0223321101 (risorse 

autonome); 

PRESO ATTO CHE il dirigente generale del dipartimento regionale proponente ha 

attestato la copertura finanziaria della deliberazione della Giunta regionale 

n.112/2023 e che il dirigente generale del dipartimento “Economia e Finanze”, 

con nota prot. n. 117301 del 13 marzo 2023, ha confermato la compatibilità 

finanziaria del già menzionato provvedimento; 

CONSIDERATO CHE la Sesta Commissione consiliare, nella seduta del 13 aprile 

2023, ha approvato il Programma regionale per le attività di sviluppo nel settore 

della Forestazione e per la gestione delle foreste regionali per l’anno 2023, 

richiamando le seguenti raccomandazioni alla Giunta regionale formulate dalla 

stessa Commissione in sede di approvazione del Programma Regionale per le 

attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per gestione delle foreste 

regionali per gli anni 2021 – 2022: 

- inserire nella programmazione dei fondi comunitari, e in particolare del 

Recovery Plan, tutti gli interventi previsti nel paragrafo ”5.8 Interventi della 

Banca Dati ReNDiS”, del Programma (944 progetti, per oltre 1,5 MLD di euro, 

relativi ad interventi strutturali da realizzare mediante i soggetti operanti in 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

Calabria, per effetto della legge regionale 20/1992 – Azienda Calabria Verde, 

Ente Parco Regionale e Consorzi di bonifica); 

- attivare provvedimenti per accelerare l’attuazione dei piani già provvisti di 

copertura finanziaria dal 2010 in poi, indicati al paragrafo 5.5 “Criticità dovute 

ad eventi idrogeologici”; 

- tenere conto che, in relazione alla programmazione faunistica, trattata al 

paragrafo 7.9, è necessario escludere i cinghiali e i lupi, dando priorità al 

contenimento, per una densità ottimale; 

- realizzare l’Inventario forestale regionale, prevedendolo nei piani annuali di 

forestazione, tenuto conto che la Calabria è una delle poche regioni italiane a 

non essere provviste di tale strumento, già previsto dalla legge regionale 

n.20/1992; 

- dare priorità nel Piano annuale di forestazione alla lotta alla processionaria 

dei pini, in sinergia con il Servizio Fitosanitario; 

- definire un programma di intervento che risolva le dettagliate criticità relative 

alla difesa del suolo e compiutamente descritte nel paragrafo 8.1 “Servizio di 

monitoraggio dei corsi d’acqua”; 

- quantificare il cofinanziamento del piano che dovrà derivare dalla filiera 

bosco- legno, sulla base dello storico; 

- che la programmazione individui altre risorse per azioni di prevenzione del 

rischio idrogeologico e per le mitigazioni idraulico forestali; 

UDITO il relatore, consigliere Graziano, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate: 

- di approvare il Piano Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle foreste regionali per l’anno 2023, allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, prendendo 

atto e facendo proprie le raccomandazioni richiamate in premessa formulate 

dalla Sesta Commissione consiliare con riferimento all’approvazione del 

Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione 

e per gestione delle foreste regionali per gli anni 2021 – 2022. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2023-04-20T18:27:29+0200
	Maria Stefania Lauria


		2023-04-20T16:47:58+0000
	Filippo Mancuso




